SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO

ATA N9 3, DE 28 DE MARÇO 2A24.
Conselho Municipal de Educação - CME

t
2

3

4

5

6

7

I
g

Ata ne 312024 Aos vinte ê oito dias do mês de março do ano dois mil e vinte quatro, às

oito horas e trinta e minutos reuniu-se no auditório da Escola Municipal Carlos Gomes -

Educação lnfantil e Anos lniciais do Ensino Fundamental, localizado na Avenida Paraná,

S20, Centro, no municíplo de Três Barras do Paraná, alguns membros do Conselho Muni-

cipal de Educação, a Secretária Municipal de Educação Senhora Eliza Bortolanza, sob a

páut., prestação de contas do trimestre (acumulado/2023) e o atendimento aos alunos

por meio da Jornada Ampliada. A reunião foi presidida pela §enhora Eliza Bortolãnza,

Secretária Municipal de Educação que iniciou sua fala explicando sobre a pauta da reuni-

ão e agradecendo a presença de todos, enfatizando a importância da exposição dos re-

cursos de forma clara já passando a palavra ao Senhor Dalvo Koerich, assessor de conta-

bilidade da prefeitura municipal de Três Barras do Paraná, que expos por meio de slides o

Batanço Financeiro do FUNBEB do Munícipio dos meses de setembro, outubro, novembro

e dezembro de 2023, especificando as receitas correntes, transferências do FUNDEB e

recursos vinculados. posteriormente explicou o balanço financeiro acumulado de 2023

referente às transferências do FUNDEB 8.219.233 e contas a pâgar 8.44L.473,26. Despe-

sas com recursos do 7AYo,7.347,287,87 e baixas de contas a pagar de 7 '347 "787,87 Parte

do município vinculado ao FUNDEB 5% do FPM, ITR,LC 87,lCMS,lPVA,lPl-A 4.773.337,92 e

contas a pagar q.773.337,74. Despesas com 30% FUNDEB 1.094.185,39 e baixa de contas

a pagar t.Og+.fg5,gg. Expos também sobre as Receitas vinculadas ao FUNDEB 25% IPTU,

lR, lTBl 155, aplicação da divida ativa 1.942 .44A,25 e contas a pagãr t'942'44O,43, despe-

sas com Recursos 5% (transferências): despesas com recursos de 5%- Explicou sobre os

recursos oriundos de convênios e recursos disponíveis Banco do Brasil conta FUNDEB

Z4g.g4g,L6; Bancos conta convênios 439"757,27,No ano anterior o índice de gastos com a

Educação 3},9ôa/ae lndice de pessoal 87,0L%. Neste ano foi aumentado o número de sa-

las de aulas e consequentemente aumento de pessoal para atendimento gerando mais

custos para manter a educação. Aproveitando a ocasião a Senhora Eliza explicou sobre

dados expostos na audiência pública, contextualizando a realidade de atendimento nas

Escolas e Cmeis como número de alunos atendidos, número de profissionais que atuam

na Rede Municipal de Ensino, a organização e distribuição da merenda escolar e o funcio-

nãmento do transporte escOlar, a mesma êxpos essas informações por meio de slides' Na

sequência a Senhora Eliza Bortolanza explicou sobre o atendimento ao§ alunos por meio

da Jornada Ampliada, em que os alunos dos Sss Anos conforme demanda manifesta estão

sendo atendidos no contraturno todas as terças-feiras, quartas-feiras e sextas-feiras com

umâ orgânização curricular de disciplinas: Tecnologias, Língua Portuguesa e Matemática'

para esse atendimento foi neeessário a Çontratação de 3 professores PSS, e organização

de servidores tanto serviços gerais, quanto cozinheiras, já que nesses 3 dias os alunos

ficam integralmente na escola. Nada mais havendo a tratãr, a §enhora Eliza Bortolanza,

secretária Municipal de Educação agradeceu ã presença de todos e deu por encerrada a

reunião as nove horas e trinta minutos, da qual eu, Janaína Aparecida Valmorbida Moro-

Coordenadora Pedagógica lavrei a presente Ata, que se achada conforme será apro-

10

1L

L2

13

t4
15

16

L7

18

19

20

2L

22

z?

24

25

26

27

28

29

30

31

tz
33

34

35

36

37

38

39

40

4t
42

sini, r

vada
tes.

e assinada por e OS ars p resen-

?araná,520 - Fone: (4513235-2L73 - Email: semedtb@hotmail.com- cEP 85485-000

prefeítura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - GNPJ: 78.12L-53610001-68
P

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA N9 3, DE 28 DE MARÇO 7024,
E

3

4

5

6

7

I
9

10

11

L2

Ay. Paraná, 520 - Fone: {45} 3235-2173 - Emaih semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78-121-93510001-68
Página I 2